ad civitatem quietis. Perducitur ergo ad Christum, qui dixit: *Ego sum via* (Jo 14,6).

5. Cum ergo ibi fuerit, iam sciens quid observare debeat, nonnquam multum sibi tribuendo, et quasi de suis viribus praesumendo, incipit conflare velle contra peccata, et propter superbiam superari. Invenit ergo se ligatum difficultatibus cupiditatum, et non posse viam propter compedes ambulare: inclusum se sentit difficultate vitiorum; et tanquam muro impossibilitatis erecto, portisque clausis, qua evadat ut recte vivat, non invenit. Iam scit quomodo vivere debeat: prius enim in errore erat, et famem veritatis patiebatur; accepit autem iam cibum veritatis, et positus est in via: audit, Vive bene, secundum quod nosti; antea enim non noveras quemadmodum viveres, modo accepisti et nosti. Conatur, non potest; ligatum se sentit, exclamat ad Dominum. Secunda ergo tentatio est difficultatis in bene operando, sicut illa prima erroris et famis. Exclamat et in hac ad Dominum: liberat Dominus de necessitatibus, rumpit vincula difficultatis, constituit in operatione aequitatis. Incipit ei iam facile esse quod difficile fuerat, abstinere a malis, non adulterare, non furtum facere, non homicidium, non sacrilegium, non alienum concupiscere: facta est facultas quae fuerat antea difficultas. Potuit hoc Dominus sine difficultate praestare; sed si hoc sine difficultate haberemus, largitorem huius boni non agnosceremus. Si enim primitus, cum veller, pos-

da con sus ataduras, es zarandeada, atribuiría a sus propias fuerzas lo que pudiera sentir y no alabaría al Señor por sus misericordias.

6. Después de estas dos tentaciones: del error y de la carencia de la verdad la primera, y la segunda, de la imposibilidad de obrar bien, sorprende al hombre la tercera. Hablo a quien ya soportó estas dos, pues confieso que estas dos son conocidas de muchos. ¿Quién no sabe que de la ignorancia llegó a la verdad; del error, al camino; del hambre de la sabiduría, al término de la fe? Después de esto, muchos luchan con la oposición de sus vicios, y, amarrados aún por la costumbre, gimen como aprisionados y entre grillos. También conocen esta tentación aunque ya digan, si es que dicen: *Infeliz hombre yo; ¿quién me librará del cuerpo de esta muerte?* Ve, pues, la estrechez de estas prisiones; el Apóstol dice: *La carne codicia contra el espíritu, y el espíritu contra la carne, para que no hagáis lo que queréis.* Por tanto, todo el que ya es ayudado en su espíritu para no ser adúltero, como ya no quiere serlo; para no ser ladrón, como ya no quiere serlo; para no ser todas las demás cosas que quieren los hombres vencer, y muchas veces, doblegados, son vencidos; todo el que es ayudado para clamar a Dios que le libre de sus necesidades, y por ello librado, alabe al Señor en sus misericordias; todo el que es tal, y que vence aquellas dificultades, y que probablemente vive entre los hombres sin reproche alguno de malas costumbres, es sorprendido, en el curso de esta vida, por la tercera tentación, consistente

set, et non sentiret adversus se obnitentes cupiditates, nec vinculis suis gravata anima collideretur; suis viribus tribueret quod se posse sentiret, et non confiterentur Domino miserationes eius.

6. Post has duas tentationes, primam erroris atque inopiae veritatis, secundam difficultatis bene operandi, tertia tentatio excipit hominem: ei loquor qui iam transiit has duas. Nam istae duae, fateor, multis notae sunt. Quis enim nescit se ab ignorantia venisse ad veritatem, ab errore ad viam, a fame sapientiae ad verbum fidei? Deinde multi luctantur cum difficultatibus vitiorum suorum, et adhuc consuetudine colligati gemunt tanquam in clausura et compedibus. Agnoscunt et istam tentationem, quamvis iam dicant, si forte dicunt: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius?* (Rom 7,24). Nam vide artissima vincula: *Caro, inquit, concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem; ut non ea quae vultis, illa faciatis* (Gal 5,17). Proinde qui iam est adiutus spiritu, ut quemadmodum noluit esse adulter, sic non sit; quomodo noluit esse fur, sic non sit; et caetera illa omnia, quae volunt homines vincere, et saepe inflexi superantur, ut exclament ad Deum, ut de necessitatibus eorum eruat eos, et inde liberati confiteantur Domino miserationes eius: quisquis ergo talis est, et vicit illas difficultates, et probabiliter iam conversatur inter homines, sine illa querela malorum morum, excipitur tentatione tertia tædii cuiusdam in mora huius vitae, ita ut aliquando eum nec legere nec orare delectet. Tertia tentatio priori contraria: prius enim

en cierto tedio, por el cual algunas veces no le agrada ni orar ni leer. La tercera tentación es opuesta a la primera. Primeramente perecía de hambre, después de hastío. Y esto, ¿de dónde dimana? De cierta debilidad del alma. Ya no le seduce el adulterio, pero tampoco le deleita la palabra de Dios. Después del peligro de la ignorancia y de la concupiscencia, de las que te alegrabas haber ya sorteado, mira no sea que el hastío o el tedio te maten. No es ésta una leve tentación. Reconóctete estar en ella y clama al Señor para que aquí te libre también de tus flaquezas. Y tan pronto como seas librado de esta tentación, alábenle sus misericordias.

7. Librado del error, librado de la imposibilidad de obrar bien, librado del hastío y del tedio que te causa la palabra de Dios, quizás serás digno de que se te encomiende la dirección del pueblo, de que te constituyas en timonel de la nave, de que gobiernes la Iglesia. Aquí hallarás la cuarta tentación. Las tempestades del mar que baten la Iglesia conmueven al Capitán. En fin, todo fiel y piadoso cristiano puede experimentar en el pueblo de Dios aquellas tres tentaciones; la cuarta nos toca a nosotros. Pues cuanto más honrados nos vemos, tanto más nos hallamos en peligro. Ha de temerse que el peligro del error aparte a alguno de vosotros de la verdad; ha de temerse que a alguno le venza su propia codicia y elija seguirla antes que clamar al Señor en las luchas que dimanan de ella; ha de temerse que alguno de vosotros tenga a menos la palabra de Dios y muera por el hastío. La tentación del gobierno, la tentación del peligro en la dirección de la Iglesia, nos toca de manera particular a nosotros. Pero ¿cómo seréis también vosotros extraños a ella, si peligras toda la nave?